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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku domácího násilí. Cílem práce je analyzovat

problematiku domácího násilí ve Zlínském kraji, a to u žen jako u obětí domácího násilí a

navrhnout možná opatření zejména v oblasti prevence tohoto negativního společenského

jevu. Chceme si ověřit výskyt tohoto jevu a jeho prognózu. Ve své teoretické části se zabývá

fenoménem domácího násilí, příčinami a znaky domácího násilí. Vymezili jsme také pomoc

obětem pomocí krizové intervence. Praktická část je vytvořena prostřednictvím

kvantitativního výzkumu, za využití techniky dotazníku. Mezi oblasti, které byly výzkumem

sledovány, patří: časová kauzalita násilí, formy a projevy domácího násilí, důvody domácího

násilí, pomoc při domácím násilí, povědomí o institucích zabývající se domácím násilím

apod.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, agresor, znaky domácího násilí, formy domácího násilí,

domácí násilí páchané na ženách, syndrom týrané ženy, krizová intervence

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of domestic violence. The aim of the work is to

analyze the issue of domestic violence in the Zlín region, especially in women as victims of

domestic violence and to suggest possible measures, especially in the field of prevention of

this negative social phenomenon. We want to verify the occurrence of this phenomenon and

its prognosis. In the theoretical part it deals with the phenomenon of domestic violence,

causes and signs of domestic violence. We have also defined assistance for victims through

the crisis intervention. The practical part is created through quantitative research, using the

technique of a questionnaire. Areas that were monitored by the research include: time

causality of violence, forms and manifestations of domestic violence, reasons for domestic

violence, assistance in domestic violence, awareness of institutions dealing with domestic

violence etc.

Keywords: domestic violence, victim, aggressor, signs of domestic violence, forms of

domestic violence, domestic violence against women, the battered woman syndrome, crisis

intervention
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ÚVOD

Téma této předložené bakalářské práce je věnováno problematice domácího násilí.

Zaměřujeme se především na ženy, které jsou nejčastějšími oběťmi domácího násilí. Tento

negativní jev je ve společnosti stále opomíjen, proto je nezbytně nutné, abychom této

skutečnosti věnovali dostatečnou pozornost. Domácí násilí se vyskytuje napříč všemi

vrstvami společnosti, není to zpravidla jen v chudších rodinách. S násilím se setkáváme i u

lidí, kteří jsou vysoce vzdělání a jsou velmi dobře finančně zabezpečení. Není rozhodující

ani to, zdali partner užívá alkohol či nikoliv. Proto se domácí násilí může dostat do života

komukoliv bez jakýchkoliv výjimek. Zásadním problémem je zde to, že se násilí projevuje

pouze za zavřenými dveřmi domácnosti a nikdo zvenčí nemá sebemenší ponětí, co se tam

může odehrávat. Na základě těchto skutečností jsme se rozhodli věnovat pozornost, jak se

domácí násilí vyvíjí nadále.

Téma práce bylo zvoleno, v důsledku jeho aktuálnosti. V dnešní době, kdy se

setkáváme s izolací v domácnostech z důvodu COVID-19, se násilí může ještě mnohem

„lépe“ utajit. Autorka práce se této problematice věnuje, jelikož jí je toto téma velmi blízké,

z důvodu osobních zkušeností ze svého okolí.

Práce je rozdělena do dvou základních oblastí, a to do teoretické a praktické části.

Teoretická část má za úkol uvést Vás do problematiky domácího násilí, a to především u žen

jako obětí. Zdrojem této části byla odborná literatura. Zahrnut je zde i institut vykázání, což

je nejpoužívanějším preventivním opatřením policie České republiky k ochraně ohrožených

osob. Představeny jsou zde i některé pomáhající instituce, které se zabývají tímto

celospolečenským problémem. Nemalou pozornost věnujeme v teoretické části krizové

intervenci, která je pro oběti domácího násilí velmi podstatná, tak jako práce sociálního

pracovníka. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum, kdy jsme pomocí dotazníkového

šetření oslovovaly ženy, které se staly oběťmi domácího násilí, a to specificky ve Zlínském

kraji. Technika dotazníku byla zvolena na základě toho, že ženy měly zajištěnou

stoprocentní anonymitu a na základě předpokladu velké návratnosti. Cílem práce je

analyzovat problematiku domácího násilí ve Zlínském kraji, a to u žen jako u obětí domácího

násilí a navrhnout možná opatření zejména v oblasti prevence tohoto negativního

společenského jevu. Chceme si ověřit výskyt této problematiky a její prognózu. Výsledná

data jsou zpracována v přehledných grafech s jejich okomentováním a ve výzkumných

otázkách.
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Na závěr se věnujeme diskuzi na dané téma a následně i doporučení pro praxi, které

vychází z provedeného dotazníkového šetření a jeho výsledků, což by mohlo vést k většímu

obeznámení o této problematice. Získané výsledky snad napomohou k tomu, aby bylo ve

Zlínském kraji k dispozici dostatečné množství odpovídajících služeb pro oběti domácího

násilí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Nynější statistiky výskytu domácího násilí poukazují na fakt, že se tento nežádoucí

společenský jev neustále rozšiřuje. Dlouho se bralo za samozřejmost, že „v dobrých rodinách

se nic takového neděje“, dnes se ale postoje změnily. Připouštíme tu skutečnost, že domácí

násilí se může odehrávat ve všech rodinách a může jít o násilí fyzické, psychické, sociální,

ekonomické či sexuální. Domácí násilí se objevuje v rodinách bez ohledu na

socioekonomické, geografické, rasové, genderové či věkové charakteristiky. Násilím může

být ohrožena jakákoliv osoba, ale některé osoby jsou násilím v rodině ohroženy více než

jiné:

Ženy – nejčastějšími oběťmi domácího násilí. Vysoce ohroženy jsou ženy, které se

s domácím násilím setkaly již v dětství, které se velmi brzy vdaly, které otěhotněly ve velmi

krátké době vztahu, nebo které vyrůstaly v problémové rodině. Dále jsou ohroženy ženy,

jejichž partner je závislý na alkoholu nebo drogách, je promiskuitní nebo se vyžívá

v neobvyklých sexuálních praktikách. Naopak i ty ženy, které jsou závislé na drogách, mají

deprese, úzkosti nebo vykazují sebevražedné chování jsou vysoce ohroženy násilím.

(Ševčík, Špatenková a kol., 2011) Proto jsme také zaměřili náš výzkum na domácí násilí

páchané na ženách.

Muži – u postarších nebo invalidních mužů je větší pravděpodobnost domácího násilí.

(Špatenková, 2011) U mužů můžeme nalézt některé rizikové faktory, které zvyšují nebezpečí

týrání jako je například deprese, závislost, extrémní pasivita, poddajnost a někdy se můžeme

setkat s pojmem „hodný, až hloupý“. Tito muži uvádí, že kdyby se jakýmkoliv způsobem

bránili násilí své partnerky, tak by jí mohli ublížit, a to nechtějí. (Ševčík, Špatenková a kol.,

2011)

Děti – v problémových rodinách jsou děti více ohroženy násilím a také, pokud matka dítěte

je taktéž týraná. Vysoce ohrožené jsou ty děti, které vyrůstají ve špatných podmínkách,

s otčímem nebo trpí zdravotním, mentálním nebo psychosociálním problémem. (Ševčík,

Špatenková a kol., 2011)

Senioři – zejména nesoběstační, závislí senioři, kteří jsou závislí na pomoci druhé fyzické

osoby, jsou velmi často obětmi domácího násilí, a to ze strany dětí, vnuků nebo jiných

pečujících osob. Je to tím, že nedokážou dostatečně signalizovat své potřeby, jsou

nerespektováni, a tak ohroženi týráním, zneužíváním a zanedbáváním. (Ivanová, Špatenková
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a Bužgová, 2009) Mezi další rizikové faktory patří agresivita či nepřátelské jednání vůči

druhým lidem, dezorientace a neobvyklé jednání. (Špatenková, 2011)

Zdravotně postižené osoby – vysokým rizikem výskytu domácího násilí jsou osoby, které

vyžadují neustálou péči rodiny, jelikož nezvládnou běžnou obsluhu o svou osobu. (Kalvach,

2008) Tato náročná zátěžová situace je pro rodinu velice vysilující a frustrující, proto se zde

může schylovat k násilnému činu. (Hafen a Frandsen, 1985)

1.1 Příčiny vzniku domácího násilí

Nelze jednoznačně označit jednu příčinu vzniku domácího násilí. Je to podmíněno vícero


[…]


obětí. Zde se tedy naše získaná data s jinými průzkumy rozbíhají, ale důvodem může být to,

že jiné organizace měly podstatně větší počet respondentů.

Za zmínku zde stojí i to, že více jak polovina respondentek uvedlo, že partner před

násilným činem nepožil žádnou návykovou látku. Což se neslučuje s tvrzením jiných

autorek, že alkohol je jedním z faktorů, které přispívají k domácímu násilí. (Marvánová-

Vargová, Pokorná a Toufarová, 2008) Zdražení alkoholu o pouhé jedno procento by vedlo

až k pětiprocentnímu poklesu rizika případů. (Rabinovich et al, 2009) K čemuž bychom se

rozhodně přikláněli.

3.7 Doporučení pro praxi

Níže uvádíme doporučení, která by mohla napomoct k rozšíření povědomí o domácím

násilím.

Pravděpodobně nejvíce známou organizací pomoci je Bílý kruh bezpečí, proto

bychom doporučili, aby se vybudovala alespoň jedna pobočka minimálně do každého

krajského města, tedy i do Zlína, kde momentálně organizace nemá své zastoupení.

Velmi důležitá je osvěta. Proto bychom zařadili mezi veřejnost více projektů, které

mají tématiku domácího násilí a rozhodně by bylo užitečné, kdyby se již děti ve školách

dozvěděly o problematice domácího násilí, aby věděly, kam se případně obrátit pro pomoc

či jak rozpoznat známky domácího násilí.

Nežádoucí společenský jev, kterým je domácí násilí, je často velmi těžce

rozpoznatelný, proto je důležité, aby pomáhající profese měly k dispozici odborná školení

v rámci této problematiky. Například zdravotník si může při regulérní prohlídce pacienta

povšimnout podlitin či vyhýbavých odpovědí na otázky ohledně toho, jak se cítí.
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 V nemálo případech může domácí násilí zanechat na oběti psychické následky. Proto

by bylo vhodné, aby tyto oběti měly zajištěnou odbornou psychologickou pomoc a to

bezplatně. Bývalé oběti se tak mohou navrátit do svého běžného společenského i pracovního

života.

Tak jako oběti domácího násilí, by měl odbornou pomoc získat i pachatel domácího

násilí. Kde by se mohly zjistit důvody násilí a důležitou součástí by byla i snaha o nápravu

násilníka.

Na závěr bychom navrhovali, aby pachatelé domácího násilí byli adekvátně

potrestáni a tyto případy se v České republice zkriminalizovaly. Například v Nizozemsku je

možné uložit o 1/3 vyšší trestní sazbu za trestný čin, který pachatel spáchá na svém

partnerovi/partnerce, dětech či rodičích. (Čírtková, Macháčková a Vitoušová, 2002)
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice domácího násilí, a to především

páchaného na ženách ve Zlínském kraji. Je to jeden z mnoha celospolečenských problémů.

Ale také jeden z těch nejvážnějších, protože násilí je skryté uvnitř domácnosti a velmi často

se špatně rozpoznává zvenčí. Což je zde obrovským paradoxem, jelikož právě doma by se

člověk měl cítit nejbezpečněji.

V teoretické části práce jsme si dali za cíl seznámit čtenáře se základními pojmy

z oblasti domácího násilí, jaké jsou možné příčiny vzniku domácího násilí, jaké jsou znaky

a formy domácího násilí, jelikož jsme práci zaměřili na ženské pohlaví, tak jsme si rozebrali

i syndrom týrané ženy (The Battered Woman Syndrom). Dále jsme se věnovali typickým

charakteristikám násilných partnerů a institutu vykázání, který je zásadním krokem

směřující k efektivnější ochraně obětí domácího násilí. Shrnuli jsme statistické údaje

vyskytujícího se násilí a následného vykázání zejména ve Zlínském kraji. Jelikož autorka

práce studuje zdravotně sociální práci jako obor na vysoké škole, zaměřili jsme se zde i na

práci sociálního pracovníka, který se v této problematice pohybuje, a to včetně pomoci oběti

při krizové intervenci. V návaznosti na aktuální situaci jsme zařadili i podkapitolu, která

popisuje, jaký vliv má pandemie na domácí násilí na ženách. Uvedené informace jsme

čerpali z odborné literatury, jelikož domácí násilí popisuje velké množství autorů jako je

například Špatenková nebo Čírtková. Na závěr jsme uvedli zlomek pomáhajících organizací,

které se zabývají domácím násilím.

Cílem praktické části práce bylo pomocí kvantitativního výzkumu skrze techniku

dotazníku zjistit, jaký je současný vývoj domácího násilí páchaného na ženách ve Zlínském

kraji, navrhnout možná opatření zejména v oblasti prevence tohoto negativního

společenského jevu a dále, jaký vliv má domácí násilí na oběti do budoucna. Za velmi

důležitou považujeme i podkapitolu, která se věnuje praktickému doporučení pro praxi, kdy

je nutné, aby běžná veřejnosti i odborná veřejnost byla citlivější vůči problematice domácího

násilí. Cíl práce byl naplněn a věříme, že výsledky, které jsme získali pomocí výzkumu

budou užitečné jak pro organizace zabývající se touto problematikou, pomáhajícím

pracovníkům či přímo obětem domácího násilí.

Na závěr bychom chtěli uvést, že problematika domácího násilí je velmi širokým

tématem, proto nebylo v našich silách v rámci bakalářské práce se propracovat do

nejrůznějších detailů, a proto jsme uvedli pouze výčet toho nejzákladnějšího. A zároveň
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bychom zde chtěli vyzdvihnout práci jak už autorů či pomáhajících profesí, kteří se touto

problematikou zabývají, jelikož je tato práce velmi vysilující, ale vždy mají profesionální,

vstřícný a zejména lidský přístup, který je nejpodstatnější.
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