POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Domácí násilí ve Zlínském kraji

Jméno a příjmení studenta: Aneta Kleinová

Vedoucí práce: JUDr. et Mgr. Libor Šnédar, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Presenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh 0 nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

X dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Posuzovaná práce se zabývá stále aktuální problematikou domácího násilí se zaměřením na oblast
Zlínského kraje. Zde je nutno konstatovat, že obecné příčiny a společenská škodlivost posuzovaného
jevu není přímo spojena s tímto regionem a v této souvislosti může být posuzována jen četnost
tohoto protiprávního jednání. Tuto obecnou komparaci studentka řádně splnila.
Práce vychází z aktuálně platného a účinného právního rámce a je snad poněkud ku škodě, že zde
tomuto nebyl věnován odpovídající prostor. Tato skutečnost, však nikterak nesnižuje dobrou úroveň
posuzované práce, neboť studentka se zaměřila na jiné aspekty mající vztah k jejímu studijnímu
zaměření a nikoli právní rovinu zkoumaného jevu .

Práce je logicky členěna, je přehledná a dobře čitelná. Současně je nutno zdůraznit, že téma, ač na
prvý pohled jednoduché, vyžaduje jistou právní erudici a citlivý přístup. Zde je nutno konstatovat, že
se s tímto studentka vzhledem ke svému studijnímu zaměření poměrně dobře vypořádala a zvládla
je.
Za klad práce považuji také pečlivý a zodpovědný přístup zejména při získávání primárních informací
při realizovaném výzkumu. Přes drobné nedostatky práci považuji za velmi kvalitní.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Na str. 25 uvádíte, že Zlínský kraj patří se 48 případy řešenými v roce 2020 k nejméně

zasaženým tímto nežádoucím jevem. Jsou zde uvedená čísla skutečně vypovídající o
reálné existenci domácího násilí? Vysvětlete pojem „latentní“ kriminalita a v čem
spočívá její nebezpečnost?

2) Na str. 43 uvádíte, že 95 % dotázaných respondentek tuto skutečnost nenahlásila polici,
respektive jinému. Co je dle Vašeho soudu tohoto příčinou?

3) Z8věrem (str.64) uvádíte, že vedle obětí by i násilník měl vyhledat odbornou pomoc.
Přikláníte se spíše k „léčbě“ nebo trestání?

4) V čem je nebezpečné, že se domácí násilí odehrává za přítomnosti nezletilých dětí (str.
63)?

Práci k obhajobě: doporučuji
------------------ stručné odůvodnění v případě nedoporučení k

obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐negativním

Datum:17.5. 2021 Podpis: Libor Šnédar, v.r.